

Bekendtgørelsen om fugleinfluenza af 14/9-06 er meget lig den som blev trukket tilbage i slutningen af juni, og Dansk Fjerkræ Forum har derfor de samme indvendinger som blev indsendt som høringsvar. Det kan konstateres at denne bekendtgørelse udelukkende tager hensyn til masseproduktionen af slagtekyllinger og kun imødekommer Det Danske Fjerkræråd. De mange konstruktive forslag til bekæmpelse af fugleinfluenza som bl.a. Dansk Fjerkræ Forum er kommet med er, er der overhovedet ikke taget hensyn til. Denne bekendtgørelse går langt videre end EU kræver.

For hobbyfjerkræ er det ikke indført nogen lempelser i forhold til reglerne i foråret, selv om Familie- og Forbrugerministeren giver udtryk for det.

Fødevestyrelsen og Familie- og Forbrugerministern hævder at hverken det nyligt vedtagne direktivet om bekæmpelse af aviær influenza eller de kommissionsbeslutninger, som implementeres ved bekendtgørelse om forebyggende foranstaltninger mod aviær influenza, sonderer mellem hobby- og erhvervsfjerkræ.

Men i Rådets direktiv 2005/94/EF er der specifikt nævnt:-

- 10) "ikke-erhvervsdrivende bedrift": en bedrift, hvor fjerkræ eller andre fugle i fangenskab holdes af deres ejere til eget forbrug eller anvendelse.

Dette er netop hvad Dansk Fjerkræ Forum (og andre) forstår ved hobby-fjerkræ, så i direktivet STÅR der netop noget som giver mulighed for at skelne mellem erhverv og hobby.

I samme direktiv er det eneste, der står om forebyggelse:-

”Der kan fastsættes særlige bestemmelser om forebyggende biosikkerhedsforanstaltninger”

I direktivet står endvidere at vedtagne sygdomsbekæmpelsesforanstaltninger skal stå i forhold til målene, og at foranstaltningerne skal tage hensyn til de sociale og økonomiske virkninger. Dette er slet ikke opfyldt med bekendtgørelsen i forhold til "ikke-erhvervsdrivende bedrift", så dermed er bekendtgørelsen i modstrid med direktivet.

I kommissionens anbefalinger står der, at det er i specifikke høj-risiko områder med et stort antal af trækfugle at direkte og indirekte kontakt mellem vilde fugle og tamfjerkræ skal undgås. Det er ingen anbefalinger af at det skal ske overalt.

Danmark har altså mulighed for SELV at indføre regler som tilgodeser forholdene for ”ikke-erhvervsdrivende bedrifter” og tage de forholdsregler som er relevante og virker bedst. Endvidere bør der ifølge direktivet tages hensyn til de 80.000 familier i Danmark der holder høns og ænder i haven.

På trods af dette har et spinkelt flertal i Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri besluttet ikke at skelne mellem hobby og erhverv og dermed lade samme regler gælde for familien med 3 dværghøns i haven og industriproducenten med 100.000 slagtekyllinger. Også selv om Fødevestyrelsen har erkendt at smittespredningsfaren ved små hobbybesætninger er mindre. Der tages på ingen måde hensyn til den langvarige tradition med at holde små besætninger af fjerkræ i Danmark, stik imod direktivets tekst.

Fødevarerregionens beslutning om at hobbyavlere for Hundslev skal betale 300.000 kr for rengøring af ejendommen efter H5N1 har betydet at Fødevestyrelsen blandt folk med hobbyfjerkræ opfattes

med meget stor mistro. Også set i lyset af at erhvervsavlere, selv om de også har brudt reglerne tilsyneladende ikke skal betale for rengøringen. Dansk Fjerkræ Forum ønsker på ingen måde at erhvervsavleren skal straffes umådeholdent på samme måde, men gør blot opmærksom på forskelsbehandlingen. Selv om Fødevarestyrelsen skulle "benåde" hobbyavleren fra Hundslev, er skaden sket. Tilliden til at hobbyavler får en rimelig og fair behandling fra Fødevarestyrelsens side er væk. Det er meget uheldigt, for bekæmpelsen af fugleinfluenza vil blive langt mere effektivt med Fødevarestyrelsen som medspiller, end i den nuværende situation, hvor de opfattes som modstandere.

De nye regler for fjerkræhold vil være komplicerede for mange små besætninger er overholde, og sammenholdt med Fødevarestyrelsens holdning til hobbyavlere, vil det betyde at i tilfælde af mistanke om et eventuelt udbrud vil det ikke blive indberettet, men i stedet forsøgt holdt skjult. Så denne bekendtgørelse vil medvirke til at skjule udbrud af fugleinfluenza, og det er kun yderst kortsigtet en fordel for eksporten. At udbrud bliver skjult, vil i det lange løb betyde at fugleinfluenza bliver meget sværere at bekæmpe.

Det spinkle flertal i Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri bør besinde sig og indføre holdbare og gennemførlig løsninger, som tager udgangspunkt i virkeligheden. En start vil være at indføre forskellige regler for hobby- og erhvervsbesætninger, som giver mulighed for at målrette indsatsen så den bedste bekæmpelse af fugleinfluenza kan opnås, både i det lille hobbyfjerkræhold og i det store erhvervsfjerkræhold.

Det langsigtede mål er at få en fuldstændig opdeling af fjerkræ i en industridel og en hobbydel. Allerede i dag er erhvervet et "lukket" system, så rent praktisk er der i dag en klar adskillelse mellem hobby og erhverv, men denne adskillelse mangler at udmønte sig i forskellige regelsæt.

Det vil gøre at bekæmpelsen af fugleinfluenza bliver langt mere effektiv end med den nuværende bekendtgørelse.

Finn Jensen

Dansk Fjerkræ Forum

www.fjerkrae.dk Danmarks internetportal for folk med fjerkræ i haven
Få svar på alt omkring høns, ænder og andet med fjer på.
